
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contratante: Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 202/SJC/2016. Origem: Concor-
rência nº 0048/2015/SEA. Contratada: ONDREPSB SERVIÇOS DE 
GUARDA E VIGILÂNCIA LTDA. Objeto: Prorrogação de Vigência. 
Unidade Orçamentária: 54096; Ação: 10927; Item: 33.90.37; 
Fonte: 100. Data de Ass.: 20/12/2016.
SJC00057243/2016
Florianópolis, 12 de janeiro de 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Cod. Mat.: 424565

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Contratante: Secretaria de Estado da Justiça e Cidadania
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 162/GELIC/SJC/2016. Origem: 
Dispensa de Licitação nº 008/SJC/2016. Contratada: SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI. Objeto: 
Prorrogação de vigência. Unidade Orçamentária: 54096; Sub-a-
ção: 109920; Item: 33.90.39; Fonte: 100; Data de Ass.: 19/12/2016.
SJC00040751/2016
Florianópolis, 12 de janeiro de 2017.
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Cod. Mat.: 424571

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo - 
CT 575/2016, PSES 45916/2016, PP 1739/16 do PSES 25655/16. 
Empresa: Engenharia de Eventos Eireli EPP. Objeto: Prorrogação 
da vigência contratual de 01/01/2017 até 31/12/2017. Valor total: 
R$ 84.190,00. CIG: 49660/2016.

Cod. Mat.: 424592

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo - 
CT 635/2016, PSES 58453/2016, PP 1975/16 do PSES 48325/15. 
Empresa: Centro de Diagnóstico por Imagem de Lages. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual de 01/01/2017 até 31/12/2017. 
Valor total: R$ 298.800,00. CIG: 58719/2016.

Cod. Mat.: 424593

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo 
- CT 413/2016, PSES 46674/2016, IL 1541/16 do PSES 17296/16. 
Empresa: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Bahia - IFBA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual 
de 01/01/2017 até 31/12/2017. Valor total: R$ 440.000,00. CIG: 
49990/2016.

Cod. Mat.: 424594

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES torna público
6º Termo Aditivo ao CT 335/15, PSES 1697/15, PP 1064/15. 
Empresa: Imagem Centro de Diagnóstico Médico Ltda. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual de 01/01/2017 até 31/12/2017. 
Valor total: R$ 4.417.740,00. CIG 50020/2016.

Cod. Mat.: 424595

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo ao 
CT 600/2016
Reab. em Fisioterapia e Terapia Ocupacional Ltda Me. Objeto: 
Prorrogação da vigência: 01/01/2017 até 14/04/2017. Valor total: 
R$ 2.100,00. CIG: 54214/2016.

Cod. Mat.: 424604

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo 
ao CT 601/2016, PSES 34089/2016, ED. 2254/16. Contratada: 
Equilíbrio da Forma Sociedade Simples Me. Objeto: Prorrogação 
da vigência: 01/01/2017 até 14/04/2017. Valor total: R$ 1.500,00. 
CIG: 54216/2016.

Cod. Mat.: 424605

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo 
ao CT 738/2016, PSES 43225/2016, Ed. 3055/16. Contratada: 
Katiane K. Garcia. Objeto: Prorrogação da vigência: 01/01/2017 
até 29/06/2017. Valor: R$ 7.740,00. CIG: 52338/2016.

Cod. Mat.: 424607

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES torna público
1º Termo Aditivo ao CT 346/2016, PSES 45089/2016, CD 1181/16 
do PSES 17494/16. Empresa: Cássya Mayane Pandolfo ME. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual de 01/01/2017 até 24/02/2017. 
Valor total: R$ 1.280,00 CIG: 58006/2016.

Cod. Mat.: 424542

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo 
ao CT 663/2016, PSES 57325/2016, ED. 2828/16. Contratada: 
Movimento Corporal Fisioterápico Ltda. Objeto: Prorrogação da 
vigência: 01/01/2017 até 02/09/2017. Valor total: R$ 3.500,00. CIG: 
57778/2016.

Cod. Mat.: 424614

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES 1º Termo Aditivo 
ao CT 662/2016, PSES 57328/2016, ED. 2828/16. Contratada: 

rogação da vigência: 01/01/2017 até 02/09/2017. Valor total: R$ 
1.400,00. CIG: 57784/2016.

Cod. Mat.: 424609

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DA 
SAÚDE torna público o seguinte Termo Aditivo: CONTRATANTE: 
secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, repre-
sentado pelo Secretário de Estado da saúde Sr. João Paulo Kleinu-
bing. . Objeto: 5º termo aditivo de prazo ao Contrato 273/2014, CC 
3165/2013, SES- 69007/2013/2012, celebrado entre a empresa 
Fortalleza Engclin  Ltda.. Aditivo de Prazo: 180(cento e oitenta) 
dias.   Nova Data Contratual: 19/04/2017.

Cod. Mat.: 424620

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES ATA 1626/2016
PE 3092/16 PSES: 28162/16 CIG: 57681/16 Empresa: Victória 
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda Objeto: Medicamentos 
OJ. Total: R$ 223.725,60 Fiscal: Saulo de P. Smith Mat.393864-6-
02 Íntegra:www.portaldecompras.sc.gov.br

Cod. Mat.: 424635

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES ATA 1607/2016
PE 2690/16 PSES: 40989/16 CIG: 57180/16 Empresa: Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Objeto: Medicamentos 
OJ. Total: R$ 3.423,00 Fiscal: Saulo de P. Smith Mat.393864-6-02 
Íntegra:www.portaldecompras.sc.gov.br

Cod. Mat.: 424643

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DA 
SAÚDE torna público Errata Contrato 798/16 PSES 45726/16 DL 
3433/16. Assunto: Alteração dos itens 7.3  Cláusula Sétima, 8.4 g) 
Cláusula Oitava e 9.7 - Cláusula Nona. Empresa: Air Liquide Brasil 
Ltda. ONDE SE LÊ: Cláusula Sétima - Da Rescisão Contratual 
[...] 7.3. A Contratada, reconhece os direitos da Administração, em 
caso de rescisão administrativa, prevista no art. 77, da Lei 8.666/93, 
bem como da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no 
Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de setembro de 2009. Cláusula 
Oitava - Das Penalidades e Sanções [...] 8.4. g) por até 5 (cinco) 
anos quando, na modalidade de pregão, a fornecedora convocada 
dentro do prazo de validade da proposta, que não celebrar o con-
trato, que deixar de entregar ou apresentar documentação falsa 
exigida para o certame, que ensejar o retardamento da execução 
de seu objeto, que não mantiver a proposta, que falhar ou fraudar 
na execução do contrato, que se comportar de modo inidôneo ou 

União, Estados, Distrito Federal ou Municípios; e
h) até a realização do pagamento, quando a empresa receber 
qualquer das multas previstas no item anterior.   Cláusula Nona 
- Das Condições Gerais [...] 9.7.  O Presente Contrato é regido 
pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo Decreto 
Estadual 2.617, de 16 de setembro de 2009, pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações;
LEIA-SE: Cláusula Sétima - Da Rescisão Contratual [...] 7.3. A 
Contratada, reconhece os direitos da Administração, em caso de 
rescisão administrativa, prevista no art. 77, da Lei 8.666/93, bem 
como, no Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de setembro de 2009. 
Cláusula Oitava - Das Penalidades e Sanções [...] 8.4.  g) até a 
realização do pagamento, quando a empresa receber qualquer das 
multas previstas no item anterior.Cláusula Nona - Das Condições 
Gerais [...] 9.7. O Presente Contrato é regido pelo Decreto Estadual 
2.617, de 16 de setembro de 2009, pela Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e alterações;

Cod. Mat.: 424644

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES ATA 1622/2016
PE 3092/16 PSES: 28162/16 CIG: 57661/16 Empresa: Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. Objeto: Medicamentos 
OJ. Total: R$ 58.276,80. Fiscal: Saulo de P. Smith Mat.393864-6-
02 Íntegra:www.portaldecompras.sc.gov.br

Cod. Mat.: 424717

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES ATA 1593/2016
PE 2891/16 PSES: 44819/16 CIG: 58039/16 Empresa: Promefar-
ma Representações Comerciais Ltda. Objeto: Medicamentos OJ. 
Total: R$ 393.890,40. Fiscal: Saulo de P. Smith Mat.393864-6-02 
Íntegra:www.portaldecompras.sc.gov.br

Cod. Mat.: 424718

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES ATA 1521/2016
PE 2787/16 PSES: 42933/16 CIG: 55834/16 Empresa: Bristol-Myers 
Squibb Farmacêutica Ltda. Objeto: Medicamentos OJ. Total: R$ 
476.435,40. Fiscal: Saulo de P. Smith Mat.393864-6-02 Íntegra:www.
portaldecompras.sc.gov.br

Cod. Mat.: 424719

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE torna público: Contrato de Fornecimento 060/2017 PSES 
51642/2016 PP/SEA 079/2016. Vigência: A partir de 01/01/2017 
até 31/12/2017. Empresa: Posto de Combustível Quinta Aveni-
da Ltda. Objeto: Fornecimento parcelado de Diesel S-10. CIG: 
76/2017 - Valor: R$ 6.094,00. Fiscal: Evandro Luz de Almeida - 
Mat: 283.505-3-02.

Cod. Mat.: 424728

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE torna público: Contrato de Fornecimento 058/2017 PSES 
51644/2016 PP/SEA 075/2016. Vigência: A partir de 01/01/2017 
até 31/12/2017. Empresa: Auto Posto Expresso  Ltda. Objeto: For-
necimento parcelado de Diesel Comum. CIG: 69/2017 - Valor: R$ 
2.920,00. Fiscal: Evandro Luz de Almeida - Mat: 283.505-3-02.

Cod. Mat.: 424730

POLÍCIA MILITAR AVISO DE PUBLICAÇÃO
SÚMULA DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 
557/2016 DO PREGÃO 058/2016. CONTRATANTE: Polícia Militar 
de Santa Catarina. CONTRATADA: Park Blumenau Restaurante 
Eirelli EPP. OBJETO: Prorrogação do contrato de fornecimento de 
alimentação pronta para o ano de 2017 para OPM de Blumenau/
SC. Valor total R$ 291.600,00. SGPe: 47542/PMSC/2016.Floria-
nópolis 11 de janeiro de 2017. SANDRO ÁUREO CARDOSO - Cel 
PM Dir da DALF.

Cod. Mat.: 424613

POLÍCIA MILITAR AVISO DE PUBLICAÇÃO
SÚMULA DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 
538/2016 DO PREGÃO 071/2016. CONTRATANTE: Polícia Mi-
litar de Santa Catarina. CONTRATADA: Thiago Couto Neves 
Moreira ME. OBJETO: Prorrogação do contrato de fornecimento 
de alimentação pronta para o ano de 2017 para OPM de Garopaba/
SC. Valor total R$ 95.040,00. SGPe: 46998/PMSC/2016.Florianó-
polis 11 de janeiro de 2017. SANDRO ÁUREO CARDOSO - Cel 
PM Dir da DALF.

Cod. Mat.: 424601

POLÍCIA MILITAR AVISO DE PUBLICAÇÃO
SÚMULA DO TERMO ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO Nº 
577/2016 DO PREGÃO 013/2016. CONTRATANTE: Polícia Militar 
de Santa Catarina. CONTRATADA: Cassiana e Donizete Bar e 
Restaurante LTDA. OBJETO: Prorrogação do contrato de forne-
cimento de alimentação pronta para o ano de 2017 para OPM´s de 
Turvo, Ermo, Jacinto Machado, Meleiro e Morro Grande Valor total 
R$ 152.064,00. SGPe: 692/PMSC/2017.Florianópolis 11 de janeiro 
de 2017. SANDRO ÁUREO CARDOSO - Cel PM Dir da DALF.

Cod. Mat.: 424589

POLÍCIA MILITAR AVISO DE PUBLICAÇÃO
SÚMULA DO TERMO ADITIVO Nº 005 AO CONTRATO Nº 
097/2013 DO PREGÃO 031/2013. CONTRATANTE: Polícia Mi-
litar de Santa Catarina. CONTRATADA: Marieli Henrichs ME. 
OBJETO: Prorrogação do contrato de fornecimento de alimentação 
pronta para o ano de 2017 para OPM de Jupiá/SC e reajuste de de 
8%.. Valor total R$ 7.560,00. SGPe: 687/PMSC/2017.Florianópolis 
11 de janeiro de 2017. SANDRO ÁUREO CARDOSO - Cel PM 
Dir da DALF.

Cod. Mat.: 424590

AGENCIA REGIONAL DE VIDEIRA. Extrato do contrato Nº 
005/2017. Contratada:  Posto de Combustível Quinta Avenida Ltda. 
Objeto: Fornecimento de Combustível, 2.000 litros de Diesel S-10 
Shell. Vigência: de 01/01/2017 a 31/12/2017. Valor: R$ 6.094,00 
Preço global lote XVIII. Ação 11481, Item 3.3.90.30.01, Fonte 100, 
Euro Viecelli. Secretário Executivo 9ª ADR. Cig 0010/2017

Cod. Mat.: 424504

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 0116/2016 AO 
CONTRATO N° 0033/2016.
Contratante: Administração do Porto de São Francisco do Sul-AP-
SFS. Contratada: Orcali Serviços de Segurança Ltda. Cláusula 
Primeira: O prazo de vigência do Contrato estipulado na Cláusula 

PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 20.452 12.01.2017 (QUINTA-FEIRA)

marcu
Realce


